
VPP -Š VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY
obecná část pro škodové pojištění

1 HASIČSKÁ
UzÁjEmnÁ

POJlŠŤ0UňA. a.5.
ČLÁNEK1

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ
1. Škodové pojištěni, které sjednává Hasičská vzájemná

pojišťovna, a.s. (dále jen ,,pojistitel"), se řIdí právním řádem
České republiky, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský
zákoník, v platném znění (dále jen ,,občanský zákoník"), těmito
všeobecnými pojistnými podmínkami - obecná část pro škodové
pojištěni (dále jen ,,VPPŠ"), přIsIušnými doplňkovými pojistnými
podmínkami, smluvními ujednáními a ustanoveními pojistné
smlouvy.

2. Osoba, která uzavře s pojistitelem ve svůj prospěch nebo ve
prospěch třetí osoby pojistnou smlouvu, je v těchto pojistných
podmínkách označena jako pojistník.

3. Osoba, na jejíž život, zdraví, majetek nebo odpovědnost nebo
jinou hodnotu pojistného zájmu se pojištění vztahuje, je
pojištěným.

4. Ten, komu je pojistitel v případě pojistné události povinen za
pojištěného poskytnout pojistné plnění za majetkovou újmu, za
kterou pojištěný odpovídá, je v těchto pojištných podmínkách
označen jako poškozený.

s. pojistitel a pojistník jsou v těchto pojistných podmínkách
označeni společně jako smluvní strany.

6. Oprávněnou osobou je ta osoba, které v důsledku pojistné
události vznikne právo na pojistné plněni.

ČLÁNEK 2
POČÁTEK POJIŠTĚNÍ, UZAVŘENÍ POJISTNÉ SMLOUVY

A DOBA TRVÁNÍ POjIŠTĚNÍ
1. K uzavřeni pojistné smlouvy je třeba, aby nabídka pojistitele na

pojištění byla druhou stranou přijata do jednoho měsíce ode dne
doručení nabídky druhé straně. projev vůle, který obsahuje
dodatky, výhrady, omezení nebo jiné změny, je odďtnutim
nabídky a považuje se za novou nabídku. Odpověď' s dodatkem
nebo odchylkou, která podstatně nemění podmínky nabídky, je
rovněž odmítnutM nabídky a považuje se za novou nabídku.
Tento odstavec platí obdobně i pro případ, kdy smluvní strana
navrhuje změnu pojistné smlouvy.

2. Nabídku pojistitele lze přijmout též zaplacením pojistného ve
výši uvedené v nabídce, jestliže se tak stane ve lhůtě stanovené
v odst. 1. pojistná smlouva je v takovém případě uzavřena,
jakmile bylo pojistné zaplaceno.

3. pojištěni vzniká prvním dnem nás|edujÍcÍm po dni uzavření
pojistné smlouvy, nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto, že
vznikne již uzavřením pojistné smlouvy nebo později.

4. Není-li v pojistné smlouvě dojednáno jinak, pojistná smlouva se
uzavírá na dobu neurčitou s pojistným obdobím jeden rok.

5. pojistitel vydá pojistníkovi pojistku jako potvrzení o uzavření
pojistné smlouvy.

ČLÁNEK 3
ZÁNIK A ZMĚNY POJIŠTĚNÍ

1. pojištěni zaniká zejména:
1.1. uplynutIm pojistné doby, na kterou bylo pojištěni

sjednáno. Bylo-li pojištěni ujednáno na dobu určitou, lze
ujednat, že uplynutím této doby pojištěni nezanikne,
pokud pojistitel nebo pojistník nejméně šest týdnů před
uplynutím pojistné doby druhé straně nesdělí, že nemá
zájem na dalším trvání pojištěni. Nezanikne-li pojištěni
a nejsou-li ujednány podmínky a doba prodlouženI,
prodlužuje se pojištění za týchž podmínek o tutéž dobu, na
kterou bylo ujednáno,

1.2. je-li pojištění ujednáno s běžným pojistným, zaniká

NP/O1/2024

pojištěni na základě písemné výpovědi pojistitele nebo
pojistníka ke konci pojistného období; je-li však výpověď
doručena druhé straně později, než šest týdnů přede
dnem, ve kterém uplyne pojistné období, zaniká pojištěni
ke konci nás|edujÍcÍho pojistného období,

1.3. písemnou výpovědí pojistitele nebo pojistníka podanou do
dvou měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy.
výpovědní doba je osmidenní a poČíná běžet dnem
doručení výpovědi druhé smluvní straně. jejím uplynutím
pojištění zaniká,

1.4. zánikem pojištěné věci nebo jiné majetkové hodnoty,
dnem zániku pojištěné právnické osoby bez právního
nástupce, zánikem pojistného nebezpečí, dnem smrti
pojištěné osoby nebo dnem odrMtnuti pojistného plněni,
nestanoví-li pojistná smlouva jinak,

1.5. pÍsemnou dohodou pojistitele s pojistníkem. vtéto dohodě
musí být určen okamžik zániku pojištění a dohodnut
způsob vzájemného vyrovnání závazků,

1.6. upomene-li pojistitel pojistníka o zaplacení pojistného
a poučřli ho v upomínce, že pojištěni zanikne, nebude-li
pojistné zaplaceno ani v dodatečné lhůtě, která musí být
stanovena nejméně v trvání jednoho měsíce ode dne
doručení upomínky, zanikne pojištění marným uplynutím
této lhůty. Lhůtu pro zaplacení dlužného pojistného lze
před jejím uplynutím dohodou prodloužit,

1.7. zanikne-li pojistný zájem za trvání pojištění, zanikne
i pojištění; pojistitel má však právo na pojistné až do doby,
kdy se o zániku pojistného zájmu dozvěděl.

2. pojistitel i pojistník mají po každé pojistné události právo
pojištěni písemně vypovědět do tří měsíců ode dne oznámeni
vzniku pojistné události. výpovědní doba v délce jednoho měsíce
počíná běžet dnem doručení výpovědi a jejím uplynutím
pojištění zaniká,

3. Prokáže-li pojistitel, že by uzavřel smlouvu za jiných podmínek,
pokud by pojistné riziko ve zvýšeném rozsahu existovalo již při
uzavírání smlouvy, má právo navrhnout novou výši pojistného.
Neučiní-li tak do jednoho měsíce ode dne, kdy mu změna byla
oznámena, jeho právo zaniká. Není-li návrh přijat nebo nově
určené pojistné zaplaceno v ujednané době, jinak do jednoho
měsíce ode dne doručeni návrhu, má pojistitel právo pojištění
vypovědět s osmidenní výpovědní dobou; toto právo však
pojistitel nemá, neupozornil-li na možnost výpovědi již v návrhu.
NevypovI-li pojistitel pojištění do dvou měsíců ode dne, kdy
obdržel nesouhlas s návrhem, nebo kdy marně uplynula doba
podle tohoto odstavce, zanikne jeho právo vypovědět pojištění.

4, Prokáže-li pojistitel, že by vzhledem k podmínkám platným
v době uzavřeni smlouvy smlouvu neuzavřel, existovalo-li
pojistné riziko ve zvýšeném rozsahu již při uzavíránÍ smlouvy, má
právo pojištění vypovědět s osmidenní výpovědní dobou.
Nevypoví-li pojistitel pojištění do jednoho měsíce ode dne, kdy
mu změna byla oznámena, zanikne jeho právo vypovědět
pojištění.

5. pojistitel může pojistné plnění odmítnout, byla-li příčinou
pojistné události skutečnost, o které se dozvěděl až po vzniku
pojistné události, a kterou při sjednávání pojištění nebo jeho
změny nemohl zjistit v důsledku zaviněného porušení povinnosti
stanovené v § 2788 Občanského zákoníku a pokud by při znalosti
této skutečnosti při uzavÍráni smlouvy tuto smlouvu neuzavřel,
nebo pokud by ji uzavřel za jiných podmínek. Dnem doručeni
oznámení o odrMtnuti pojistného plněni pojištění zanikne.

6. Nebylo-li v pojistné smlouvě výslovně ujednáno, že pojištění
změnou vlastnictví nebo spo|uv|astnictví pojištěného majetku
nezaniká, zanikne pojištěni dnem oznámeni této změny

1/6



pojistiteli. Ustanovení článku 3, odst. 1, bodu 1.7. se v tomto
případě neuplatňuje.

7. jakýchkoliv změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout pÍsemnou
dohodou smluvních stran.

ČLÁNEK4
DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ

1. Písemnosti mohou být doručovány:
1.1. osobním předáním a převzetím,
1.2. poštovni nebo obdobnou službou,
1.3. do datové schránky,
1.4. e-mailem opatřeným uznávaným nebo kvalifikovaným

elektronickým podpisem nebo e-mailem odeslaným z e-
mailové adresy, která byla uvedena v pojistné smlouvě
nebo oficiálně oznámena způsobem dle ČI, 4 odst. 1těchto
VPPŠ, nebo e-mailem, jehož přílohou je naskenovaný
dokument opatřený vĹastnoručnÍm podpisem,

1.5. prostřednictvím webové aplikace pojistitele.
2, Pro účely doručováni pÍsemnostj v souvislosti s pojištěním

prostřednictvím poštovní nebo obdobné sluŽby se doručování
provádí na adresu bydliště nebo sídla smluvní strany uvedené
v pojistné smlouvě nebo na adresu bydliště nebo sídla smluvní
strany, která byla oznámena dle ČI. 4 odst. 1těchto VPPŠ.

3. V případě, že se pÍsemnost odesílaná prostřednictvím poštovní
nebo obdobné služby vráti jako nedoručená, považuje se zásilka
za doručenou dnem nás|edujÍcÍm po dni, kdy byla vrácena zpět
odesilateli, a to i když se smluvní strana o tomto doručení
nedozvěděla.

4, PÍsemnost doručovaná elektronicky e-mailem je doručena
dnem, kdy byla doručena do e-mailové schránky adresáta.
V pochybnostech se má za to, že je doručena dnem jejího
odesláni odesilatelem,

5. Účastnici pojištění jsou povinni si bez zbytečného odkladu
navzájem oznámit změny veškerých skutečností významných pro
doručováni a oznámit svou novou poštovni nebo elektronickou
adresu nebo telefonní číslo.

6. Zmaří-li vědomě druhá strana dojiti pÍsemnosti, platí, že
pÍsemnost řádně došla. O vědomé zmaření se jedná také
v případě, kdy adresát:
6.1. neoznámí včas změnu skutečností významných pro

doručování (zejména změnu příjmenI, změnu poštovní
nebo elektronické adresy apod.),

6.2. nepřevezme v úložnI době pÍsemnost,
6.3. neoznačí dostatečně poštovní schránku,
6.4. odmítne pÍsemnost převzít.

7. V záležitostech pojistného vztahu, zejména v souvislosti se
správou pojištění a řešením pojistných událostI je pojistitel
oprávněn kontaktovat účastníka pojištění také elektronickými
nebo jinými technickými prostředky (např. telefonicky, SMS, e-
mailem), nedohodnou-li se účastnici pojištění jinak. Při volbě
formy komunikace pojistitel přihhží k povinnostem stanoveným
právními předpisy a charakteru sdělovaných informaci.

ČLÁNEK 5
PŘERUŠENÍ POJIŠTĚNÍ

pojištěni se z důvodu nezaplaceni pojistného ve smyslu Občanského
zákoníku během pojistné doby nepřerušuje.

ČLÁNEK 6
ODSTOUPENÍ OD POjISTNÉ SMLOUVY

Odstoupení od pojistné smlouvy je upraveno příslušnými
ustanoveními Občanského zákoníku,

ČLÁNEK 7
POVINNOSTI POJISTITELE

Kromě povinnosti, které jsou stanoveny právními předpisy je
pojistitel dále povinen:
1. zahájit bez zbytečného odkladu, po oznámení vzniku Škodné

NP/01/2024

události, Šetření nutné ke zjištění existence a rozsahu jeho
povinnosti plnit. Šetření je skončeno sdělením jeho výsledků
osobě, která uplatnila právo na pojistné plněni; pojistitel této
osobě zdůvodní výši pojistného plněni, popřípadě důvod jeho
zamÍtnutÍ, a to v textové podobě.

2. ukončit šetřeni do tři měsíců po tom, co mu byla tato událost
podle odst. 1 oznámena. Nemůže-li ukončit šetření v této lhůtě,
pojistitel sdělí oznamovateli důvody, pro které nelze šetřeni
ukončit, a to v textové podobě,

3. poskytnout osobě, která uplatňuje právo na pojistné plněni, na
základě její písemné žádosti, přiměřenou zálohu na výplatu
pojistného plnění, trvá-li šetřeni ohledně výše pojistného plněni
déle než tři měsíce a je-li nepochybné, že došlo k pojistné
události, ze které bude pojistné plněni poskytnuto; to neplatí, je-
li rozumný důvod poskytnuti zálohy odepřít,

4. umožnit na základě písemné žádosti osoby, která prokáže právní
zájem, po ukončeni šetřeni pojistné události, nahlížet této osobě
v sIdle pojistitele do likvidačnIho spisu vedeného pojistitelem,
nebo obdobného záznamu o průběhu šetřeni škodné události
a pořizovat z něho kopie, a to z těch záznamů, které se týkají
důvodu zamÍtnutÍ poskytnuti pojistného plněni nebo jeho
výpočtu. pojistitel připraví spis k nahlédnuti do 5 pracovních dní
od obdrženi žádosti,

5. projednat s pojištěným výsledky šetření nutného ke zjištěni výše
pojistného plnění nebo mu je sdělit,

6. vrátit pojištěnému zapůjčené doklady, které si vyžádá.

ČLÁNEK 8
POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO A POJISTNÍKA

1. Vedle povinností, které jsou stanoveny právními předpisy, jsou
pojištěný a pojistník dále povinni:
1.1. dát pravdivé a úplné odpovědi na veškeré písemné dotazy

pojistitele vznesené v souvislosti se sjednáním pojištění
nebo změnou pojistné smlouvy,

1.2. dbát, aby pojistná událost nenastala a neprodleně
odstranit každou závadu nebo nebezpečí, které by mohlo
mít vliv na vznik pojistné události. Pokud již pojistná
událost nastala, učinit taková opatření, aby újma byla co
nejmenší,

1.3. bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 30 dní od
okamžiku zjištěni pojistné události, písemně oznámit
pojistiteli, že pojistná událost nastala. V souvislosti
s šetřením pojistné události podat pravdivé vysvětlení
o vzniku a rozsahu následků takové události, o právech
třetích osob a o jakémkoliv vícenásobném pojištění,
předložit doklady potřebné ke zjištěni okolnostI
rozhodných pro posouzeni nároku na pojistné plněnía jeho
výši a umožnit pojistiteli pořídit si kopie těchto dokladů.
Pokud byla pojistná událost oznámena jinak než písemně,
je povinnosti učinit tak dodatečně na příslušném tiskopise
pojistitele. pojistník, pojištěný nebo jiný oznamovatel
pojistné události je povinen bezodkladně vyrozumět
pojistitele, kde je možno poškozené nebo zničené věci
prohlédnout, Je-li pojistnou událostI smrt pojištěného, má
tuto povinnost oprávněná osoba,

1.4. písemně oznámit bez zbytečného odkladu pojistiteli
skutečnost, že proti němu poškozený uplatnil právo na
náhradu újmy a vyjádřit se ke své povinnosti nahradit
vzniklou újmu, k požadované náhradě a k její výši,

1.5. došlo-li k pojistné události, nesmí měnit bez souhlasu
pojistitele stav pojistnou udá|ostjzpůsobený, dokud nejsou
poškozené pojištěné věci pojistitelem nebo jím pověřenou
osobou prohlédnuty. Toto však neplatí, je-li taková změna
nutná z bezpečnostních, ekologických a hygienických
důvodů, v obecném zájmu nebo pro zrrňrnění výše újmy
nebo ji oprávněný orgán nařídil. V takovém případě je
povinen zabezpečit dostatečné důkazy q rozsahu pojistné

2/6



události uchováním poškozených věci, fotografickým nebo
filmovým materiálem, videozáznamem, svědectvím třetích
osob a škodným protokolem,

1.6. v řIzenI o náhradě újmy z pojistné události postupovat
v souladu s pokyny pojistitele, zejména se nesmí bez
souhlasu pojistitele zavázat k náhradě promlčené
pohledávky a nesmí bez jeho souhlasu uzavřít soudní smír.
Proti rozhodnuti příslušných orgánů, které se týkají
náhrady újmy, je povinen se včas odvolat, pokud v odvolacI
lhůtě neobdrží jiný pokyn od pojistitele,

1.7. učinit opatřeni, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práva
na náhradu újmy, které podle Občanského zákoníku
a jiných právních předpisů přechází na pojistitele,

1.8. uplatnit vůči poŠkozenému nebo jiné osobě právo na
vrácení vyplacené Částky pojistného plnění, vzniklo-li mu
na to právo. Pokud pojistitel za pojištěného již tuto částku
zaplatil, přechází toto právo na pojistitele. Na pojistitele
přechází též právo pojištěného na úhradu nákladů řIzení
o náhradě újmy, které mu bylo přiznáno proti odpůrci,
pokud je pojistitel za něj uhradil. Pokud tyto právni
skutečnosti nastanou, je pojištěný povinen to neprodleně
oznámit pojistiteli a předložit mu doklady potřebné
k up|atněnítěchto práv,

1.9. sdělit bez zbytečného odkladu pojistitéli, že v souvislosti
s pojistnou události bylo zahájeno trestní řízení proti
pojištěnému nebo jeho zaměstnanci, a pojistitele
informovat o průběhu a výsledcích tohoto řízenI,

1.10. bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že se našla věc
pohřešovaná v souvislosti s pojistnou události, V případě,
že obdržel pojistné plněni za tuto věc, je povinen vrátit
pojistiteli pojistné plněni snížené o přiměřené a účelně
vynaložené náklady potřebné na opravu této věci, pokud
byla poškozena v době od pojistné události do doby, kdy
byla nalezena, pokud není v pojistné smlouvě ujednáno
jinak,

1.11. bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli změnu nebo
zánik pojistného rizika,

1.12. bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli všechny změny
skutečnosti, na které byl pojistitelem při sjednání pojištění
tázán,

1.13. neprodleně oznámit pojistiteli, že uzavřel další pojištěni
proti témuž pojistnému nebezpečí u jiného pojistitele
a sdělit název pojistitele a výši pojistných částek nebo výši
limitů pojistného plnění,

1.14. netrpět porušování uložených povinnosti ze strany třetích
osob (u pojištěné právnické osoby se za třetí osoby
považují také všechny fyzické a právnické osoby pro
pojištěného Činné),

1.15. plnit i další povinnosti uložené mu pojistitelem v pojistné
smlouvě nebo pojistných podmínkách.

2. pojistník nesmí bez pojistitelova souhlasu učinit nic, co zvyšuje
pojistné riziko, ani to třetíosobě dovolit; zjistí-li až dodatečně, že
bez pojistitelova souhlasu dopustil, že se pojistné riziko zvýšilo,
pojistiteli to bez zbytečného odkladu oznámi. zvýší-li se pojistné
riziko nezávisle na pojistníkově vůli, oznámito pojistník pojistiteli
bez zbytečného odkladu poté, co se o tom dozvěděl. Je-li
pojištěna cizí hodnota pojistného zájmu, má tuto povinnost
pojištěný.

3. PorušI-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit zvýšení
pojistného rizika, má pojistitel právo pojištění vypovědět bez
výpověď ní doby. Vypoví-li pojistitel pojištěni, náleží mu pojistné
až do konce pojistného období, v němž pojištěni zaniklo;
jednorázové pojistné náleží pojistiteli v tomto případě celé.
Nevypovi4i pojistitel pojištění do dvou měsíců ode dne, kdy se
o zvýšeni pojistného rizika dozvěděl, zanikne jeho právo
vypovědět pojištění. Porušřli pojistník nebo pojištěný povinnost
oznámit zvýšení pojistného rizika a nastala-li po této změně

pojistná událost, má pojistitel právo snížit pojistné plnění
úměrně k tomu, jaký je poměr pojistného, které obdržel,
k pojistnému, které by měl obdržet, kdyby se byl o zvýšeni
pojistného rizika z oznámeni včas dozvěděl.

4. Mělo-li porušeni povinnosti uvedených v tomto článku těchto
VPPŠ nebo i jiných povinností pojistníka, pojištěného nebo
oprávněné osoby, podstatný vliv na stanovení nižšího pojistného
nebo vznik pojistné události, její průběh nebo na zvětšení
rozsahu následků pojistné události anebo zjištění nebo určení
výše pojistného plnění, je pojistitel oprávněn pojistné plněni
vypĹývajÍcÍz pojistné smlouvy snížit úměrně tomu, jaký vliv mělo
toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit,

ČLÁNEK9
POJISTNÉ

1. pojistitel má právo na pojistné za dobu trvání pojištěni. pojistné
je úplatou za pojištění. Stanovené pojistné za dobu trvání
pojištěni pIati pojistník, nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto
jinak. Právo na zaplaceni pojistného vzniká pojistiteli dnem
uzavření pojistné smlouvy nebo dnem dohodnutým v pojistné
smlouvě. je-li pojistník v prodlení s placením pojistného, je
pojistitel oprávněn požadovat zejména náhradu upomÍnacích
výloh dle Sazebníku poplatků a úroku z prodlenI ve výši, kterou
určuje platný právní předpis. pojistné zaplacené za dobu po
zániku pojištění je tzv. nespotřebované pojistné.

2. v pojistné smlouvě se stanovi pojistná doba, to je doba, na
kterou bylo pojištění sjednáno. je-li pojištění sjednáno na dobu
určitou a pojistné stanoveno na celou dobu pojištění, jedná se
o jednorázové pojistné. je-li sjednáno pojištění na dobu
neurčitou, pIati se pojistné za dohodnutá pojistná období (běžné
pojistné). Nebylo-li dohodnuto jinak, je jednorázové pojistné
splatné dnem počátku pojištění a běžné pojistné prvním dnem
pojistného období. pojistitel není povinen zasílat pojistníkovi
žádné výzvy k zaplacení pojistného.

3. pojistný rok je rok, který začíná vždy ve výroční den pojištění
a konči jeden den před následujíckn výročním dnem pojištění.
výroční den počátku pojištěni je den v kalendářním roce, který
se svým označením, tj. číslem dne v kalendářním měsíci i číslem
kalendářního měsíce shoduje se dnem počátku pojištěni.

4. v pojistné smlouvě lze dohodnout splátky pojistného, termíny
splatnosti a výši jednotlivých splátek. Nebude-li některá splátka
uhrazena řádně a včas a v dohodnuté výši, výhoda splátky
odpadá a pojistitel má právo žádat zaplacení zbývajIcI části
pojistného najednou.

5. Není-li běžné pojistné za přIslušné pojistné období zaplaceno
v plné výši, použije pojistitel jakoukoliv další platbu pojistného,
popř. její část, na úhradu dlužného pojistného, a to i v případě,
je-li tato dalŠí platba pojistníkem určena na jiné pojistné období.

6. pojistitel má právo odečíst od pojistného plnění splatné
pohledávky pojistného a jiné splatné pohledávky, včetně
náhrady uponMnacich výloh a úroku z prodlení, a to i tehdy, není-
ii oprávněná osoba totožná s pojistníkem. Případné přeplatky
pojistného použije pojistitel na úhradu pojistného za další
pojistné období nebo je vráti pojistníkovi. pojistitel je rovněž
oprávněn odečíst dlužné pojistné z případného vloženého
mimořádného pojistného.

7. pojistné stanoví pojistitel zejména podle rozsahu a obsahu
pojištění, ohodnoceni přijímaného rizika, výše pojistné částky
a dohodnuté výše spoluúčasti. Na žádost pojistníka je pojistitel
povinen sdělit zásady pro stanoveni výše pojistného.

8. Zanikne-li pojištění v důsledku pojistné události, náleží pojistiteli
pojistné do konce pojistného období, v němž pojistná událost
nastala, V takovém případě náleží pojistiteli jednorázové pojistné
celé.

9. pojistitel má právo v souvislosti se změnami podmínek
rozhodných pro stanovení výše pojistného upravit nově výši
běžného pojistného na další pojistné období. pojistitel je povinen

NP/01/2024 3/6



nově stanovenou výši pojistného sdělit pojistníkovi nejpozději ve
lhůtě dvou měsíců před dnem splatnosti pojistného za pojistné
období, ve kterém se má výše pojistného změnit. Pokud pojistník
se změnou výše pojistného nesouhlasI, může svůj nesouhlas
uplatnit do jednoho měsíce ode dne, kdy se o navrhované změně
výše pojistného dozvěděl. V tomto případě pak pojištění zanikne
uplynutím pojistného období, na které bylo pojistné zaplaceno,
nebylo-li dohodnuto jinak. pojistitel je povinen ve sdělení o nově
stanovené výši pojistného pojistníka na tento následek
upozornit. Pokud není v uvedené době takový nesouhlas dán,
platí, že pojistník s novou úpravou souhlasí.

10. SnIŽI4i se podstatně pojistné riziko v pojistné době, vzniká
pojistiteli povinnost snížit pojistné úměrně k snÍženÍ pojistného
rizika s účinnosti ode dne, kdy se o tomto snÍženÍ dozvěděl.

11. pojistitel je oprávněn stanovit výši minimálního běžného
pojistného. Bez ohledu na jiná ustanovení těchto VPPŠ platí, že
pojistník je povinen hradit pojistiteli, z jedné pojistné smlouvy,
minimálně běžné pojistné ve výši stanoveného minimá|ního
běžného pojistného. výše minimá|njho běžného pojistného je
stanovena v pojistné smlouvě. Pokud není výše minimálního
běžného pojistného stanovena v pojistné smlouvě, platí, že
minimálni běžné pojistné bylo mezi pojistníkem a pojistitelem
dohodnuto ve výši uvedené v Sazebníku poplatků.

ČLÁNEK 10
POJISTNÁ HODNOTA

1. pojistnou hodnotou je nejvyšší možná majetková újma, která
může nastat v důsledku pojistné události.

2. pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako:
2.1. nová cena věci, tj. cena, za kterou lze v daném místě

a v daném Čase věc stejnou nebo srovnatelnou znovu
pořídit jako věc stejnou nebo novou, stejného druhu
a účelu, pokud je pojištěni sjednáno na novou cenu,

2.2. časová cena, tj. cena, kterou měla věc bezprostředně před
pojistnou událostI. Stanovi se z nové ceny věci, přičemž se
přihhži ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení
anebo zhodnocení věci, k němuž došlo její opravou,
modernizaci nebo jiným způsobem, pokud je pojištěni
sjednáno na časovou cenu,

2.3. obvyklá cena (obecná, tržní), tj. cena, za kterou lze
v daném místě a v daném čase stejnou nebo srovnatelnou
věc reálně prodat nebo koupit. Přitom se zvažuji všechny
okolnosti, které mají na cenu vliv, avšak do její výše se
nepromÍtajÍ vlivy mimořádných okolností trhu, osobních
poměrů prodávajÍcÍho nebo kupujÍcÍho ani vliv zvláštní
obliby.

3. pojištěni může být sjednáno i na jinou cenu, která musí být
výslovně ujednána v pojistné smlouvě.

ČLÁNEK 11
POJISTNÁ ČÁSTKA

1. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, je pojistné plnění
pojistitele omezeno horní hranicí. Horní hranice se urči pojistnou
částkou nebo limitem pojistného plnění.

2. pojistná částka se stanoví na návrh a odpovědnost pojistníka tak,
aby odpovída|a pojistné hodnotě pojištěné věci nebo souboru
pojištěných věcí v době uzavření pojistné smlouvy. Vztahuje-li se
pojištěni na několik pojištěných souborů věcí, urči se pojistná
částka nebo limit pojistného plněni na každý soubor samostatně.
Věci, které se staly součásti pojištěného souboru po uzavřeni
pojistné smlouvy, jsou pojištěny. Věci, které přestaly být součásti
souboru, přestávají být pojištěny.

3. Nelze-li v době uzavření pojistné smlouvy určit pojistnou
hodnotu, určíse na návrh a odpovědnost pojistníka horní hranice
pojistného plnění limitem pojistného plněni. Limit pojistného
plněni se v pojistné smlouvě stanoví i v případě, že pojištění se
vztahuje pouze na část hodnoty pojištěného majetku nebo
jestliže tomu odpovídá pojistný zájem.

NP/01/2024

4. z jedné pojistné události je pojistitel povinen plnit do výše
pojistné částky (resp. limitu pojistného plněni) dohodnuté
v pojistné smlouvě, Bylo-li v pojistné smlouvě sjednáno pojištění
pro jednu a všechny pojistné události vzniklé v pojistném roce, je
pojistná částka (resp. limit pojistného plněni) horní hranici plnění
pojistitele pro plněni ze všech pojistných události, které vznikly
v témže pojistném roce.

5. Při sjednáni pojištění na první riziko může být pojistná částka po
dohodě smluvních stran vědomě snížena pod pojistnou hodnotu
pojišťované věci nebo souboru věcí. Tento způsob pojištění musí
být výslovně v pojistné smlouvě uveden.

6. Při pojištění na první riziko je ujednaná pojistná Částka současně
horní hranicí úhrnu pojistných plněni ze všech pojistných
událostI nastalých v průběhu jednoho pojistného roku nebo
v době určité, na kterou bylo pojištěni sjednáno.

ČLÁNEK 12
PODPOJIŠTĚNÍA PŘEPOJIŠTĚNÍ

1. Je-li pojistná Částka v době pojistné události niŽŠí než pojistná
hodnota pojištěného majetku, použije se pro určení výše
pojistného plněni částka odpovidajÍcÍ výši Škody snížená
v poměru, v jakém je v době vzniku pojistné události pojistná
částka k pojistné hodnotě pojištěného majetku. To neplatí,
ujednajI-li si strany, že pojistné plnění sníženo nebude.

2. Ustanovení odst. 1 neplatí:
2.1. byla-li pojistná částka stanovena pojistitelem a takto

výslovně uvedena v pojistné smlouvě,
2.2. bylo-li pojištění sjednáno na první riziko.

3. Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného
majetku, mají pojistitel i pojistník právo navrhnout druhé
smluvní straně, aby byla pojistná částka snížena při současném
poměrném snÍženÍ pojistného pro další pojistné období,
nás|edujÍcÍ po této změně. Nepřijme-li strana návrh do jednoho
měsíce ode dne, kdy jej obdržela, pojištěni zaniká.

4. Převyšuje-li pojistná Částka pojistnou hodnotu pojištěného
majetku a bylo-li ujednáno jednorázové pojistné, má pojistitel
právo domáhat se snÍženÍ pojistné Částky pod podmínkou, že
bude poměrně sníženo i pojistné, a pojistník má právo domáhat
se snížení pojistného pod podmínkou, že bude poměrně snížena
i pojistná částka.

ČLÁNEK 13
VYMEZENÍ POJISTNÉ UDÁLOSTI A VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

1. pojistnou událostí je nahodilá událost, se kterou je spojen vznik
povinnosti pojistitele plnit.

2. Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, nevztahuje se
pojištění na újmy zapříčiněné:
2.1. válečnými událostmi, jinými oz brojenými konflikty (např.

vzpoura, povstání, nebo jiné hromadné násilné nepokoje
motivované politicky, sociálně, ideologicky, nábožensky
nebo jinak) a s tím spojenými vojenskými, policejnImi
a úředními opatřeními; stávkou; teroristickými činy
vedenými přímo nebo nepřímo proti pojištěnému,

2.2. působením jaderné energie, radiace, exhalace a emisemi,
2.3. při hospodařeni s azbestem a formaldehydem nebo

neoprávněném nebo neopatrném použití nebezpečných
látek (např. hořlaviny, výbušniny, jedy),

2.4. znečištěním životního prostředí, (např, kontaminací vody,
hornin, půdy, ovzduŠí, flóry a fauny),

2.5. zásahem státní moci nebo veřejné správy,

ČLÁNEK 14
POJISTNÉ PLNĚNÍ

1. Právo na pojistné plnění vznikne, nastanou-li skutečnosti
uvedené v pojistné smlouvě, se kterými je spojen vznik
povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění. pojistné plněni
poskytne pojistitel v penězích (v tuzemské měně), pokud
nerozhodne, že poskytne naturálni plnění. Pro přepočet cizí

4/6



měny se použije kurzu oficiálně vyhlášeného Českou národní
bankou ke dni vzniku pojistné události.

2. Pokud o vzniku povinnosti pojištěného k náhradě újmy
rozhoduje soud nebo jiný oprávněný státní orgán, platí, že
pojistitel je povinen poskytnout pojistné plněníteprve dnem, kdy
rozhodnuti tohoto orgánu nabylo právni moci.

3. pojistné plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření
pojistitele, nutného ke zjištění rozsahu pojistného plnění. Šetřeni
je skončeno, jakmile pojistitel sdělí jeho výsledky pojištěnému
nebo oprávněné osobě, která uplatnila právo na pojistné plnění.

4. pojistitel nenív prodlenis pojistným plněním po dobu, po kterou
je pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba v prodlení
s plněním povinností, které jsou uloženy pojistnými podmínkami
nebo pojistnou smlouvou.

5. pojistitel uhradí v případě pojištěni věci na novou cenu:
5.1. u zničených a pohřešovaných věcí částku odpovídajÍcÍ

nákladům na znovupořÍzení nové nebo stejné věci nebo
nákladům na výrobu věci stejného druhu a kvality,
sníženou o cenu případných zbytků, vždy však nižší
z uvedených částek,

5.2. u poškozených věcí částku odpovjdajÍcÍ přiměřeným
nákladům na opravu poškozené věci, sníženou o cenu
upotřebitelných zbytků nahrazovaných částí poškozené
věci.

6. pojistitel uhradí v případě pojištěni věci na časovou cenu:
6.1. u zničených a pohřešovaných věci částku odpovjdajÍcÍm

nákladům na znovupořizenÍ nové věci nebo nákladům na
výrobu věci stejného druhu a kvality, sníženou o částku
odpovjdajÍcÍ stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení
a zvýšenou o případné zhodnocení věci před pojistnou
událostI a dále sníženou o cenu případných
upotřebitelných zbytků,

6.2. u poškozených věcí částku odpovjdajÍcÍ přiměřeným
nákladům na opravu poškozené věci sníženou o částku
odpovídajÍcÍ stupni opotřebení nebo jinému znehodnoceni
a zvýšenou o případné zhodnoceni poŠkozené věci z doby
před pojistnou událostí a dále sníženou o cenu
upotřebitelných zbytků nahrazovaných Části poškozené
věci.

7. Došlo-li k pojistné události na věci pojištěné na jinou cenu, řIdíse
plnění pojistitele příslušnými doplňkovými pojistnými
podmínkami, smluvními ujednáními nebo ustanoveními pojistné
smlouvy. Pokud není v pojistné smlouvě uvedeno jinak, nesmí
plnění přesáhnout Částku odpovjdajÍcÍ nákladům na
znovupořÍzení věci v době bezprostředně před pojistnou událostI
sníženou o cenu případných upotřebitelných zbytků.

8. pojistitel dále uhradí:
8.1. u pojištěných zásob zničených nebo pohřešovaných,

náklady na jejich novou výrobu nebo pořjzenÍ, nejvýše však
částku, kterou by pojištěný obdržel při jejich prodeji v době
pojistné události sníženou o hodnotu ušetřených nákladů
na prodej a distribuci a cenu upotřebitelných zbytků,

8.2. u pojištěných zásob poškozených částku, která je potřebná
na jejich opravu nebo úpravu v době bezprostředně před
pojistnou událostí sníženou o cenu upotřebitelných zbytků,

8.3. u pojištěných nosičů dat a záznamů na nich, pÍsemnostj,
plánů, obchodních knih, kartoték, výkresů a jiné obdobné
dokumentace, které byly poškozeny, zničeny nebo
pohřešovány, částku odpovídajÍcÍ přiměřeným nákladům
na jejich opravu nebo znovupořÍzení, jestliže je pojištěný
vynaložil. Od této částky se odečte hodnota
upotřebitelných zbytků. Pokud pojištěný tyto náklady
nevynaložil, pojistitel je oprávněn poskytnout pojistné
plnění odpQvÍdajÍcÍ hodnotě materiálu,

8.4. u pojištěných cizích věcí poškozených, zničených nebo
pohřešovaných částku odpovjdajÍcÍ nákladům na jejich
znovupořízenÍ v době bezprostředně před pojistnou

událostí sníženou o cenu upotřebitelných zbytků. pojistitel
poskytne plnění jen tehdy, je-li pojištěný povinen vynaložit
náklady na uvedení poškozených věci do původního stavu
nebo tyto náklady již vynaložil,

8.5. u pojištěných věci zvláštní hodnoty vzniká pojištěnému
v případě jejich poŠkozeni, zničení nebo pohřešování
nárok, aby mu pojistitel vyplatil pojistné plnění
odpovídajÍcÍ nákladům na uvedení do původního stavu.
Nelze-li věc do původního stavu uvést, pojistitel poskytne
pojistné plněníve výši sjednané pojistné částky nebo limitu
pojistného plněni. pojištění nezohledňuje historickou ani
uměleckou hodnotu pojištěné věci,

8.6. u pojištěných vkladních a šekových knížek, platebních
karet, cenných papírů a cenin, došlo-li k jejich poškozeni,
zničení nebo pohřešování, vyplatí pojistitel Částku na jejich
umoření.

9. Finanční náklady na provizorní opravu pojištěných věcí nahradí
pojistitel pouze tehdy, pokud tyto náklady jsou souČásti
celkových nákladů na opravu a nezvyšují celkové plnění
pojistitele. Expresní příplatky, práci přesčas, cestovní náklady
servisních techniků hradí pojistitel pouze tehdy, pokud se k tomu
zavázal.

10. Pokud pojistitel rozhodl o tom, že poskytne naturální pojistné
plněni, a pojištěný přesto provedl opravu nebo výměnu věci
jiným než stanoveným způsobem, poskytne pojistitel pojistné
plnění jen do té výše, kterou by poskytl, kdyby pojištěný
postupoval podle jeho pokynů.

11. Veškeré ceny při poskytování pojistného plněni nebo stupně
opotřebeni nebo zhodnoceni budou vŽdy stanoveny odborným
posouzením nebo odhadem pojistitele, případně k tomu
způsobilou osobou po dohodě s pojistitelem. Dále pojistitel
rozhodne, kdy se jedná o poškození věci nebo zničení věci.

12. pojistitel uhradí vždy pouze přiměřené a hospodárně vynaložené
náklady na opravu. Přiměřeným nákladem na opravu věci je cena
opravy věci nebo její části, která je v místě opravy obvyklá a je
prováděna obvyklou techno|ogií bez příplatků za urychlení
opravy a nepřesáhne pojistnou hodnotu věci.

13. u jednotlivých věcítvořÍcÍch jeden celek nebere pojistitel v úvahu
celkové znehodnoceni, které utrpí i jednotlivé nepoškozené
předměty poškozením, zničením nebo ztrátou ostatních věcí.

14. Jestliže pojištěný nahradil poškozenému újmu sám, je pojistitel
oprávněn přezkoumat a zhodnotit všechny skutečnosti týkajIcI se
vzniku práva na plnění z pojištění, jako by k náhradě újmy
pojištěným nedošlo.

15. Právo na pojistné plněni nevznikne, byla-li pojistná událost
způsobena pojištěným nebo oprávněnou osobou úmyslně nebo
z jejího podnětu, úmyslným jednáním statutárních zástupců,
rodinných přjs|ušnÍků nebo osob žijÍcÍch s pojištěným ve
spoleČné domácnosti.

16. Pokud byly náklady Šetření vynaložené pojistitelem, vyvolány
nebo zvýšeny porušením povinností pojistníka nebo pojištěného,
má pojistitel právo požadovat na tom, kdo povinnost porušil
přiměřenou náhradu.

17. Vznikla-li pojistná událost za okolnostI vzbuzujÍcÍch podezření
z trestného činu nebo pokusu o něj, vzniká právo na pojistné
plněni až po oznámení této skutečnosti a rozsahu způsobené
újmy příslušným policejnIm orgánům.

18. Má-li pojištěný vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na
vráceni vyplacené částky, přechází toto právo na pojistitele,
pokud za pojištěného tuto částku zaplatil. Na pojistitele přechází
též právo pojištěného na úhradu nákladů řIzenI o náhradě újmy,
které mu bylo přiznáno proti odpůrci, pokud je pojistitel za něj
uhradil. Pokud tyto právní skutečnosti nastanou, je pojištěný
nebo oprávněná osoba povinna postupovat tak, aby pojistitel
mohl toto právo uplatnit (mj. neprodleně oznámit tuto
skutečnost pojistiteli a předložit mu doklady potřebné
k uplatnění těchto práv).

NP/01/2024 5/6



19. Zmařil-li pojištěný nebo oprávněná osoba přechod svých nároků
na pojistitele, má pojistitel právo pojistné plnění snížit až do výše
částek, které by jinak mohl získat. projevI-li se následky takového
jednání až po výplatě pojistného plnění, má pojistitel právo na
vrácení vyplaceného plnění až do výše Částek, které by jinak mohl
získat.

20. v pojistné smlouvě lze dohodnout, že pojistitel neposkytne
pojistné plněni, pokud výše újmy nepřesáhne hranici stanovenou
v pojistné smlouvě. Lze dohodnout, že pojištěný nebo oprávněná
osoba se bude podílet na úhradě vzniklé újmy způsobem
stanoveným v pojistné smlouvě (spoluúčast). Spoluúčast je
v pojistné smlouvě vyjádřena sjednanou pevnou Částkou,
procentem nebo kombinaci pevné Částky a procenta. Spoluúčast
se stanoví z hodnoty pojistného plnění. Spoluúčast pojistitel
odečte od vypočtené výše pojistného plnění a vyplatí oprávněné
osobě pojistné plněni ve výši po odečtení spoluúčasti.

21. Není-li v době pojistné události pojištěný, resp. poškozená
osoba, plátcem daně z přidané hodnoty, pak se uvedená daň
zahrnuje do pojistného plněni.

ČLÁNEK 15
PRÁVO POJISTITELE NA NÁHRADU POJISTNÉHO PLNĚNÍ

1. Jestliže pojištěný způsobí újmu svým jednáním, které bylo
ovlivněno požitím alkoholu nebo aplikací- omamných nebo
psychotropních látek nebo přípravku takovou látku obsahujÍcÍho,
má pojistitel proti němu právo na náhradu toho, co za něho plnil.

2. Ustanovení odst. 1 se nevztahuje na případy, kdy pojištěný užil
léky obsahujÍcÍ návykové látky nebo přípravky obsahujÍcÍ
návykové látky, pokud tyto léky užil způsobem předepsaným
lékařem a pokud nebyl lékařem nebo výrobcem léku upozorněn,
že v době aplikace těchto léků nelze vykonávat činnost,
v důsledku které způsobilújmu.

ČLÁNEK 16
ZACHRAŇOVACÍ NÁKLADY

1. Učinil-li pojistník nebo pojištěný opatření, i bezúspěšná, která
mohl vzhledem k okolnostem považovat za nutná k odvráceni
bezprostředně hrozÍcÍ pojistné události nebo na zmIrněnI již
nastalé pojistné události, pojistitel mu uhradí účelně vynaložené
náklady, byly-li úměrné ceně pojištěné věci nebo částce, kterou
by byl pojistitel povinen plnit.

2. Pokud měl pojistník nebo pojištěný povinnost z důvodů
hygienických, ekologických nebo bezpečnostních učinit opatření
k odklizenI poškozeného pojištěného majetku nebo jeho zbytků,
a pokud k poŠkození došlo pojistnou udá|ostÍ, uhradí mu
pojistitel i tyto účelně vynaložené náklady.

3. Zachraňovací náklady prokazatelně vynaložené podle odst.
1 a 2 jsou omezeny částkou 20 % pojistné částky nebo limitem
sjednaného pojistného plněni, nejvýše však pojistitel vyplatí
100 000 KČ, pokud toto omezení není zákonem zakázáno.

4. Zachraňovací náklady, které pojistník vynaložil se souhlasem a na
pokyn pojistitele a k nimž by jinak nebyl povinen, pojistitel uhradí
bez omezení.

5. Plnění poskytnuté podle tohoto článku se do vyplacených
pojistných plněni nezapočÍtávajj.

6. pojistitel nehradí náklady vynaložené na běžnou údržbu nebo
ošetřování pojištěné věci a na zásah hasičů nebo jiných osob,
které jsou povinny zasáhnout ve veřejném zájmu.

ČLÁNEK 17
MÍSTO POJIŠTĚNÍ

1. pojistitel poskytne pojistné plněni, pokud není ujednáno jinak,
jen tehdy, došlo-li k pojistné události v době trvání pojištění, a to
v místě určeném v pojistné smlouvě jako místo pojištěni.

2. pojištění se vztahuje i na věci, které byly z důvodu bezprostředně
hrozIcI nebo již nastalé pojistné události přemístěny z místa
pojištěni, a to na nezbytně nutnou dobu.

ČLÁNEK 18
PROMLČENÍ

Právo na plněni z pojištění se promlčí nejpozději za 3 roky; promlčecí
lhůta u práva na pojistné plnění počíná běžet za 1 rok po vzniku
pojistné události.

ČLÁNEK 19
PŘÍSLUŠNOST SOUDU A POUŽITELNÉ PRÁVO

jakýkoliv spor vyp|ývajÍcÍ z pojištěni sjednaného s pojistitelem bude
řešen u přIslušného soudu v České republice podle právních předpisů
platných na území České republiky.

ČLÁNEK 20
NÁKLADY A POPLATKY

1. pojistitel je oprávněn úČtovat pojistníkovi poplatky za
mimořádné úkony, které provádí na žádost pojistníka a určovat
jejich výši. Uvedeny jsou v Sazebníku poplatků přístupném na
obchodních místech a webových stránkách pojistitele. Sazebník
poplatků je seznam poplatků, které je pojistitel oprávněn účtovat
pojistníkovi za mimořádné úkony a pravidla pro provádění
těchto úkonů vydávané pojistitelem. Do Sazebníku poplatků je
možno u pojistitele nahlédnout.

2. Poplatky jsou účtovány za provedené úkony podle platného
Sazebníku poplatků k datu provedení úkonu. Úhrada poplatků je
splatná předem. Poplatky nejsou součástí pojistného.

ČLÁNEK 21
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Smluvní strany si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit
písemnou dohodou odchylně.

2. Stížnosti pojistníků, pojištěných, oprávněných osob nebo
zájemců lze podat písemně na adresu sídla pojistitele. pojistitel
každou stížnost prošetří a stěžovateli písemně odpoví do 30 dnů
od doručení stíŽnosti. Nebude-li z objektivních důvodů možné
stížnost v této lhůtě vyřídit, bude stěžovatel písemně informován
o důvodech, proč se tak stalo. Podáním stížnosti pojistiteli není
dotčeno právo obrátit se se stÍžnostÍ na orgán dohledu nad
pojišťovnami, kterým je Česká národní banka.

3. Spotřebitelé mají možnost řešit spor vyp|ývajÍcÍz pojištěni rovněž
mimosoudně. V případě Životního pojištění před finančním
arbitrem (www.finarbitr.cz), v případě neživotního pojištění před
Českou obchodní inspekcí (www.coi.cz)
nebo Kanceláří ombudsmana České asociace pojišťoven
(www.ombudsmancap.cz).

4. Spory z pojistných smluv sjednaných on-line (přes internetové
stránky nebo jiným elektronickým prostředkem) lze rovněž řešit
prostřednictvím platformy pro řešení sporů on-line dostupné na
internetové stránce (www.ec.europa.eu/consumers/odr).

5. Tyto vppš nabývají úČinnosti dnem 1. 4. 2024 a jsou nedílnou
součásti těch pojistných smluv, které se na ně výslovně
odvolávají a ke kterým jsou připojeny.

NP/O1/2024 6/6



SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ
pro pojištění strojů a strojních zařízení

ČLÁNEK 4
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ

ČLÁNEK l
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

l. pojištění strojů a strojních zařízeni je upraveno příslušnými ustanoveními
Všeobecných pojistných podmínek HVP, a.s., obecná část pro škodové
pojištění, těmito smluvními ujednáními a ustanoveními pojistné smlouvy.

2. Tato smluvní ujednání jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.
3. pojištční strojů a strojních zařízeni sjednané dle těchto smluvních ujednáních

je pojištěním škodovým.

ČLÁNEK 2
PŘEDMĚT POJIŠTĚNÍ

l. pojištěni se vztahuje pouze na stroje a strojní zařízeni a jejich příslušenství a
součásti, které byly v době vzniku pojištění v provozuschopném stavu. Je-li
pojištěn soubor smjů, musí být takto (jako soubor strojů) v pojistné smlouvě
označen.

2,Př'edinětem pojištění jsou stroje a strojní zařízení ve vlastnictví pojištěného;
je-li v pojistné smlouvě ujednáno, jsou předmětem pojištění rovněž stroje a
strojní zařízení, které pojištěný užívá nebo spravuje na základě smlouvy.

3.Je-li pro uvedení pojištěné věci do provozu vyžadován zkušební provoz, je
věc považována ve smyslu odst. l tohoto článku za provozuschopnou,
pokud zkušební provoz byl úspěšně ukončen a pojištěná věc dosahuje
projektovaných parametrů. Věc je považována za provozuschopnou i tehdy,
je-li v odstávce, je rozebrána proto, aby byla v rámci údržby vyčištěna, je
sestavována po provedeném čištěni atp.

4.Včci, které se staly příslušenstvím pojištěného soUboru movitých věci po
uzavření pojistné smlouvy, jsou rovněž pojištěny. Věci, které přestaly být
příslušenstvím věci hlavni, a staly se tedy samostatnou právní věci, pojištěny
nejsou

ČLÁNEK 3
ROZSAH POJIŠTĚNÍ

1.Tato smluvní ujednání se vztahují na poškození nebo zničeni předmětu
pojištění pojistnými nebezpečími uvedenými v odstavci 2 a 3 tohoto článku,
ke kterému došlo v době trvání pojištění. z pojištěni vzniká právo na
pojistné plnční, jestliže pojištěná věc byla poškozena nebo zničena dále
uvedenými pojistnými nebezpečími:

2. Základní strojní pojištění:
2.1. chybou konstrukce, vadou materiálu nebo výrobní vadou,
2,2. přetlakem či podtlakem páry, plynu nebo kapaliny,
2.3. nedostatkem vody v kotli,
2.4. nevyvážeností nebo roztržením odstředivou silou,
2.5. zkratem či jiným působením elektrického proudu (např.: přepětím,

vadou izolace, koronou, mechanickým namáháním způsobeným
elektrickým proudem, indukcí účinkem blesku),

2.6. selháním měřících, regulačních nebo zabezpečovacích zařízení,
2.7. vniknutím cizího tělesa do pojištěné věci,
2.8. nesprávnou obsluhou.

3. Dodatkové živelní připojištění:
3.1. požárem,
3.2. výbuchem,
3.3. přímým úderem blesku,
3.4. nárazem nebo zřícením posádkou řízeného letícího tělesa, jeho části

nebo jeho nákladu,
3.5. vichřicí,
3.6. krupobitím,
3.7. sesuvem lavin,
3.8. zřícením skal nebo zemin, pokud k němu nedošlo vlivem lidské

činnosti,
3.9. vodou nebo topným médiem vytékajícím z vodovodních zařízeni,
3.10. nárazem silničního dopravního prostředku,
3.11. povodní nebo záplavou,
3.12. tíhou sněhu, námrazy,
3.13. pádem stromu nebo stoŽáru.

4.Dodatkové připojištění pro případ odcizení.
5.pojištění se sjednává pro takový případ pQškození nebo zničení pojištěné

věci, které omezuje nebo vylučuje její funkčnost.
6.výběr (specifikaci) pojištěných pojistných nebezpečí dohodnou účastnici v

pojistné smlouvě. Vybraná pojistná nebezpečí oznaČí v pojistné smlouvě
podle článku ll těchto smluvních ujednání.

l.Z pojištění nevzniká právo na plněni za jakékoliv škody, zvětšeni škod
přímo či nepřímo vzniklé následkem:
I.]. vady, kterou měl předmět pojištění již v době uzavření pojištění a která

byla nebo mohla být známa pojištěnému, jeho zmocnčncům nebo
zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,

1.2. jaderné reakce, jaderného záření nebo radioaktivní kontaminace,
1.3. zastavení nebo přerušeni činnosti předmětu pojištění, a to částečného

nebo úplného,
1.4. havárie zapříčiněné testem pojištěné věci, jejím úmyslným přetížením

nebo experimenty, které vystavuji pojištěnou věc abnormálnímu
zatížení.

1.5. používáním pojištěné věci v rozporu s předpisy a pokyny výrobce,
technickými pravidly, normami a ustanoveními právních předpisů.

2.Z pojištění nevzniká právo na plnění za:
2.1. škody způsobené bezprostředním následkem koroze, eroze, kavitace,

oxidace, opotřebeni, trvalého vlivu provozu, postupného stárnutí, únavy
materiálu, nedostatečného používání, dlouhodobého uskladněni,
usazování kotelního kamene nebo jiných usazenin,

2.2. škody, za které je odpovědný dodavatel, smluvní partner podle zákona
nebo smlouvy a škody, způsobené úmyslným jednáním pojištěného
nebo výše uvedených osob z jejich podnětu a škoda, která vznikla
nesplněním povinnosti těchto osob k jejímu odvráceni,

2.3. škody vzniklé následkem zřícení budovy, poddolováním půdy, zříceni
skal, sněhu a ledu atp., pokud k němu došlo v důsledku stavební a
geologické činnosti, popřípadě jiného lidského jednání či opomenutí,

2.4. škody na dílech a nástrojích, které se běžně vyměňují při změně
pracovního úkonu nebo pro opotřebení (např. matrice, formy, razidla,
raznice, zápustky, ryté a vzorkované válce, šablony, vrtáky a vrtací
hlavy, nože, břity, listy pil, ostatní řezné a lisovací nástroje, pracovní
části drtičů, pásy, lana, dráty, pneumatiky, žáruvzdorné vyzdívky,
hadice, těsnění apod.),

2.5. škody vzniklé na činných médiích jako jsou maziva, paliva.
katalyzátory,

2.6. škody všeho druhu na zvukových, obrazových, datových a jiných
záznamech.

3.Nedošlo-li z téže příčiny a ve stejném čase i k jinému poškození pojištěné
věci, za které je pojistitel povinen plnit, pojistitel neposkytne plnění za
poškozeni nebo zničení:
3.1. strojních součástí pro kluzná a valivá uložení pro přímočarý i rotační

pohyb (např.: ložiska, pisty, vložky válců apod.),
3.2. skleněných součástí,
3.3. akumulátorových baterii, elektrochemických článků apod.,
3.4. elektronických prvků a elektronických součástek (např.: integrované

obvody, mikroprocesory, tranzistory, relé, stykače, jističe,
elektromagnetické ventily, odpory, odporová topná tělesa, žárovky,
výbojky, apod.,

3.5. zvukových, obrazových, datových a jiných záznamů a jejich nosičů.
4. Pokud není ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na mobilní stroje a na

základy strojů a zařízení.
5.z pojištění nevzniká nárok na pojistné plněni:

5.1. za ušlý zisk a výdělek, za nepřímé škody všeho druhu (např.: škody
vzniklé nemožností používat určitou věc, nemožnosti vykonávat určitou
Činnost), na následné škody a vedlejší škody (např.: vzniklé úhradou
expresních příplatků) za škody, vzniklé vynaložením dalších nákladů
(vícenáklady), za škody, způsobené uvedením věci do původního stavu
(např.: odstraněním zničených včel nebo opravou či nahrazením za věc
novou apod.) a ztráty vzniklé z prodlení, ztrátou trhu nebo kontraktu,

5.2. za uložené nebo uplatňované pokuty, úroky z prodlení, penále či jiné
sankční platby.

ČLÁNEK 5
MÍSTO POJIŠTĚNÍ

pojistitel poskytne pojistné plnění, došlo-li k pojistné události na území České
republiky, a to v místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo pojištění.
pojištění pracovních mobilních strojů platí pro celé území ČR.

ČLÁNEK 6
POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO

Vedle povinnosti stanovených zákonem a všeobecnými pojismými
podmínkami, obecnou části pro škodové pojištěni, má pojištěný dále za
povinnost clodržovat pokyny výrobce týkající se provozu, prohlídek a revize,
stejně tak, jako všechny platné předpisy týkající se provozu a údržby
pojištěných strojů a na požádáni předložit předpisy a pokyny výrobce,
technická pravidla a normy.

NP/01/2013 l



—- "1

ČLÁNEK 7
POJISTNÁ HODNOTA, POJISTNÁ ČÁSTKA

l.pojistnou hodnotou se rozumí reálná cena pojištěného stroje nebo strojního
zařízeni, rozhodná pro stanovení pojistné částky.

2. Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojistnou hodnotou
pojištěných věcí ve smyslu těchto smluvních ujednáni je nová cena tčchto
věcí.

ČLÁNEK 8
POJISTNÉ PLNĚNÍ

I.Byl-li předmět pojištění poškozen, vzniká pojištěnému právo (pokud není
dále stanoveno jinak), aby mu pojistitel zaplatil částku, odpovídající
přiměřeným nákladům na opravu poškozeného předmětu pojištěni, včetně
nákladů na dopravu pojištčné včel do opravny a z opravny a nákladů na
celní poplatky. Od takto stanovených nákladů odečte pojistitel hodnotu
upotřebitelných zbytků nahrazovaných částí.

2. Finanční náklady na provizorní opravu pojištěných věcí nahradí pojistitel
pouze tehdy, pokud tyto náklady jsou součásti celkových nákladů na opravu
a nezvyšují celkové plnění pojistitele; náklady, vyplacené za odměny práce
přesčas, v noci a ve dnech pracovního volna a pracovního klidu, expresní
příplatky, letecké dodávky náhradních dílů a cestovní náklady servisních
techniků a expert& hradí pojistitel jen když, se k tomu zavázal.

3.Pokud náklady na opravu specifikované v odst. l tohoto článku jsou rovny
nebo převyšují časovou hodnotu pojištčné věci v dobč pojistné události,
poskytne pojistitel pojistné plněni jako za věc zničenou podle odst. 4 tohoto
článku.

4.Pokud byl pojištěný stK)j nebo strojní zařízeni zničen, vzniká pojištěnému
právo, aby mu pojistitel vyplatil částku Qdpovjdající časové hodnotě
pojištčné věci v době pojistné události, sníženou o hodnotu upotřebitelných
zbytků zničené věci a přiměřené náklady na demontáž. Vztahuje se i na
případy, kdy pojistnou hodnotou pojištěných věci je podle pojistné smlouvy
nová cena.

S.Nelze-li časovou hodnotu určit obvyklýin způsobem, stanovi se tato cena
odhadem.

6.Byly-li pojištěné cizí věci, které pojištěný po právu užívá nebo spravuje,
poškozeny, zničeny, nebo jsou-li pohřešovány, je pojistitel povinen
poskytnout plněni jen tehdy, je-li pojištěný povinen vynaložit náklady na
uvedeni poškozené věci do původního stavu, anebo tyto náklady vynaložil.

7, Přiměřenými náklady na opravu věci je cena opravy věci nebo její části,
která je v době vzniku pojistné události v místě pojištěni obvyklá.

ČLÁNEK 9
ZACHRAŇOVACÍ NÁKLADY

Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachraňovací náklady ve smyslu znění
Všeobecných pojistných podmínek - obecná část, uhradí mu pojistitel takto
vynaložené náklady do 20 % ze sjednané pojistné částky, maximálně 100 000,-
Kč.

ČLÁNEK 10.
VÝKLAD POJMŮ

v pojistné smlouvě a v každém doplňku, který bude do tohoto ujednáni
včleněn, budou následující slova a výrazy mít význam, který je jim v tomto
článku přiřazen, ledaže by z kontextu vyplynulo něco jiného.
l. Cizím tělesem se rozumí jakýkoliv hmotný předmět, který není součásti

pojištěné věci a netvoři s pojištěnou věcí jednotný a fiuíkční celek.
2. Krupobitím se rozumí jev, při kterém kousky ledu různého tvaru,

velikosti, váhy a hustoty vytvořené v atmosféře dopadají na pojištěnou věc
a tím dochází k jejímu poškozeni nebo zničení.

3. Lavinou sněhu nebo ledu se rozumí sesuv této hmoty působením
gravitace, vyvolané porušením rovnováhy; za lavinu se považuje rovněž
sesuv sněhu a ledu ze střechy.

4. Nesprávnou obsluhou se rozumí činnost osoby, která je k obsluze
pojištěné věci kvalifikovani pověřená a oprávněná, a její poškození
způsobila náhodně a neúmyslně.

5. Odcizením se rozumí jednání pachatele spočívající v přisvojeni
si pojištěné věci krádeži s překonáním překážky. Za krádež s překonáním
překážky se považuje zmocnčni se pojištěné včel proti vůli jejího
vlastníka, pokud tato věc byla jednotlivě proti odcizeni zabezpečena nebo
byla odcizena násilným vniknutím do uzamčeného prostom vloupáním.
Za překonáni překážky se nepovažuje zejména: podvodné nebo lstivé
opatřeni klíčů cd prostoru, kde se pojištěná věc nalézá, vniknutí do
pojištěného prostoru, jestliže v nepřítomnosti pojištěného nebo jiných
odpovědných osob nebyla všechna uzamykací, uzavírací a zabezpečovací
zařízeni v činnosti, použiti shodného nebo nepravého klíče, neprokázané
(pravděpodobné) použiti planžety nebo jiného zařízeni podobného určeni,
vniknutí do pojištěných prostor nezjištěným způsobem, případně beze stop
násilí atp.

NP/01/2013

6. Poškozením věci se rozumí hmotné porušení (změna) věci, kterou je
objektivně možné a účelné odstranit opravou. je-li hmotné porušení trvalé
a věc nelze opravou vrátit do původního stavu, popřípadč přestala-li věc
existovat zcela (např. shořela), jde o totální škodu - úplné zničeni včel.

7. Povodní se rozumí zaplavení větších či menších územních celků vodou,
která se vylila z břehů vodních toků nebo nádrží nebo tyto břehy či hráze
protrhla nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením
průtočného profilu toku.

8. Požárem se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl
mimo určcnC ohništč nebo takové ohništč opustil a šíří se vlastní silou;
požárem není žhnutí a doutnání s omezeným přístupem kyslíku, jakož i
působeni užitkového ohně a tepla. Požárem dále není působení tepla při
zkratu v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen zkratem vzniklý
dále nerozšíří

9. Příslušenstvím věci se rozumí právně samostatné věci, které jsou
vlastníkem této věci či jinou oprávněnou osobou určeny k tomu, aby byly
s hlavni včel trvale užívány, tj. aby s hlavní věci Nořily jeden funkční
celek,

10. Provozní Činností se rozumí činnost pojištěného specifikovaná v pojistné
smlouvě, která souvisí s předmětem podnikatelské či obchodní činnosti
pojištěného, pokud ji pojištěný vykonávaná na základě povolení
příslušného orgánu, zřizovací listiny, živnostenského oprávněni, nebo
jiného než živnostenského zákona podle zvláŠtních předpisů,

11. Přínlýn] úderem blesku se rozumí bezprostřední působení energie blesku
(atmosférického elektrického výboje) nebo tepla jeho výboje na pojištěnou
věc. Přímým úderem blesku není škoda na pojištěné věci, vzniklá jako
důsledek přímého působeni energie blesku na elektrickou síť.

12. Soubor věcí tvoří předměty, které mají podobný nebo stejný charakter,
anebo jsou určeny ke stejnému hospodářskému účelu.

13. Součástí věci se rozumí to, co k ní podle její povahy náleží a nemůže být
odděleno, aniž by se tím věc funkčně znehodnotila.

14. Vichřicí se rozumí dynamické působeni hmoty vzduchu, která
se pohybuje 'ychlosti vyšší než 20,8 metrů za sekundu (75 km/hod). Není-
ii tato rychlost pro místo škody zjistitelná, musí pojištěný prokázat, že
pohyb vzduchu způsobil v okolí místa pojištěni škody na řádně
udržovaných budovách nebo shodnč odolných jiných věcech anebo že
Škoda při bezvadném stavu pojištěné budovy mohla vzniknout pouze v
důsledku vichřice.

15. Vodou z vodovodních zařízení se rozumí:
15.1. voda, unikající z poškozených vodovodních zařízení a nádrží, jež

jsou součástí pojištěné stavby. Vodovodní zařízení je přivádějící a
odpadové potrubí vody. Vodovodním zařízením nejsou vnitřní a
vnější dešťové svody. Nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený
prostor o obsahu vody do 200 litrů, pokud je součástí pojištěné
stavby,

15.2. kapalina nebo pára unikající z poškozeného ústředního, etážového a
dálkového topení,

15.3. hasicí médium, vytékající ze samočinného hasicího zařízení, jež je
součásti pojištěné stavby.
Právo na plněni pojistiteli nevznikne, jestliže škoda vznikla
selháním měřících, regulačních anebo zabezpečovacích zařízení
nebo nedostatkem vody v těchto zařízeních.

16. Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové sily spočívající
v rozpínavosti plynů nebo par (velmi rychlá reakce nestabilní soustavy).
Za výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubí atp.) se stlačenýin plynem nebo
párou se považuje roztržení jejich stčn v takovém rozsahu, že došlo k
náhléinu vyrovnání tlaku mezi vnějškem a vnitřkem nádoby.

17. Záplavou se rozumí jev, při kterém v důsledku atmosférických srážek
došlo k vytvoření souvislé vodní plochy, která v místech pojištění
po určitou dobu stojí nebo proudí. Za záplavu se nepovažuje souvislá
vodní hladina, která v místě pojištění vznikla v důsledku zvednutí hladiny
podzemních vod nebo vody, vytékající z vodovodního zařízeni.

18. Zřícením skal se rozumí pád kamenů vyvolaný porušením rovnováhy.

ČLÁNEK 11
ČÍSELNÍK KÓDŮ RIZIK

pojistné nebezpečí Kód rizika
Základní - strojní pojištění 013
Dodatkové připQiištěni - živelní pojištění 006
Dodatkové připojištěni - odcizení 526

ČLÁNEK 12
ÚČINNOST

Tato smluvní ujednáni nabývají účinnosti 24. 6. 20 13

2



pojištěni strojů a strojních zařízení b hasič5kŕ
Informační dokument o pojistném produktu POJl=:!
Společnost: Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s., Produkt: pojištění podnikatelů

Česká republika

Úplné předsmluvní a smluvní informace o produktu jsou poskytnuty v jiných dokumentech, a to zejména v pojistné smlouvě
a pojistných podmínkách.

o jaký druh pojištění se jedná?
Jedná se o pojištění strojů a strojních zařizenI podnikatelů.

Co je předmětem pojištění?
j stroje a strojní zařIzenI a jejich přÍs|ušenství

a součásti, které byly v době vzniku pojištění
v provozuschopném stavu,

"" je-li pojištěn soubor strojů, musí být takto
v pojistné smlouvě označen.

A Na co se pojištěni nevztahuje?
" na škody, které vznikly před počátkem nebo po

konci pojištění,
" na pojistná nebezpečí neuvedená v pojistné

smlouvě,
" na vadu, kterou měl předmět pojištěni již v době

uzavření pojištění a která byla nebo mohla být
známa pojištěnému, jeho zmocněncům nebo
zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa
pojistiteli,

" na škody vzniklé následkem zastavení nebo
přerušení činnosti předmětu pojištění, a to
Částečného nebo úplného,

" na škody způsobené bezprostředním následkem
koroze, eroze, kavitace, oxidace, opotřebením,
trvalého vlivu provozu, postupného stárnutí,
únavy materiálu, nedostatečného použÍvání,
dlouhodobého uskladněnI, usazování kotelního
kamene nebo jiných usazenin,

" na Škody, za které je odpovědný dodavatel,
smluvní partner podle zákona nebo smlouvy
a Škody, způsobené úmyslným jednáním
pojištěného nebo výše uvedených osob z jejich
podnětu a Škoda, která vznikla nesplněním
povinnosti těchto osob k jejímu odvrácení.

Další výluky jsou uvedeny v zákoně, pojistné smlouvě
a pojistných podmínkách v části výluky z pojištěni.

EyExistujj nějaká omezeni v pojistném krytí?

! pokud byl pojištěný stroj nebo strojní zařIzenI
zničen, vzniká pojištěnému právo, aby mu pojistitel
vyplatil částku odpovjdajÍcÍ časové hodnotě
pojištěné věci v době pojistné události, sníženou
o hodnotu upotřebitelných zbytků zničené věci
a přiměřené náklady na demontáž. Vztahuje se i na
případy, kdy pojistnou hodnotou pojištěných věci
je podle pojistné smlouvy nová cena.

! Pokud byl pojištěný stroj nebo strojní zařIzení
poškozen, vzniká pojištěnému právo (pokud není
v pojistné smlouvě, resp. pojistných podmínkách
uvedeno jinak), aby mu pojistitel zaplatil Částku,
odpovidajÍcÍ přiměřeným nákladům na opravu
poškozeného předmětu pojištění, včetně nákladů
na dopravu pojištěné věci do opravny a z opravny
a nákladů na celní poplatky. Od takto stanovených
nákladů odečte pojistitel hodnotu upotřebitelných
zbytků nahrazovaných částí.

l Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachraňovací
náklady ve smyslu znění všeobecných pojistných

NP/53/2018 platné od: 1. 12. 2018 1/2



podmínek - obecná část, uhradí mu pojistitel tyto
náklady do výše 20 % z pojistné Částky pojištěné
věci, nejvýše však 100.000 KČ

Další omezení jsou uvedena v zákoně, pojistné
smlouvě a pojistných podmínkách v části pojistné
plněnia limity pojistného plněni.

® Kde se na mne vztahuje pojistné kryti?
J V místě pojištění uvedeném v pojistné smlouvě.

Qjaké mám povinnosti?

V souvislosti se sjednáním pojištění nebo změnou pojistné smlouvy máte povinnost dát pravdivé a úplné odpovědi na
veškeré písemné dotazy pojistitele.
Pokud uzavřete s pojistitelem pojistnou smlouvu, máte zejména tyto povinnosti:

- platit pojistiteli pojistné ve výši uvedené v pojistné smlouvě,
- dbát, aby nenastala pojistná událost. Pokud již pojistná událost nastala, máte povinnost učinit taková opatření, aby

újma byla co nejmenší,
- v souvislosti s Šetřením pojistné události podat pravdivé vysvětlení o vzniku a rozsahu následků takové události,

o právech třetích osob a o jakémkoliv vícenásobném pojištění, a dále pak předložit doklady potřebné ke zjištění
okolností rozhodných pro posouzení nároku na pojistné plnění a jeho výši,

- v případě změny adresy tuto změnu bez zbytečného odkladu písemně oznámit pojistiteli,
- nesmíte bez pojistitelova souhlasu učinit nic, co zvyšuje pojistné riziko, ani to třetí osobě dovolit; pokud se pojistné

riziko zvýšilo, pojistiteli to bez zbytečného odkladu oznámite,
- došlo-li k pojistné události, nesmíte měnit bez souhlasu pojistitele stav pojistnou událostI způsobený, dokud nejsou

poškozené pojištěné věci pojistitelem nebo jím pověřenou osobou prohlédnuty. Toto však neplatí, je-li taková změna
nutná z bezpečnostních, ekologických a hygienických důvodů, v obecném zájmu nebo pro zmIrněnI výše újmy nebo ji
oprávněný orgán nařídil. V takovém případě je Vaší povinností zabezpečit dostatečné důkazy o rozsahu pojistné
události,

- bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že se našla věc pohřešovaná v souvislosti s pojistnou událostí.
Další povinnosti jsou uvedeny v zákoně, pojistné smlouvě a pojistných podmínkách v části povinnosti pojištěného
a pojistníka.

Kdy a jak provádět platby?

výše pojistného, jeho splatnost a frekvence placení pojistného (jednorázově, měsíčně, Čtvrtletně, půlročně, ročně apod.)
jsou uvedeny v pojistné smlouvě.
Platbu pojistného je třeba identifikovat variabilním symbolem, který je shodný s číslem pojistné smlouvy, resp. návrhu

pojistné smlouvy.
pojistné je možné uhradit bezhotovostním převodem na bankovní účet pojistitele, složenkou nebo v hotovosti.

Kdy pojistné kryti začíná a konči?

pojištění začíná dnem uvedeným v pojistné smlouvě.
pojištění může být sjednáno na dobu určitou nebo na dobu neurčitou.
Pokud je pojištěni sjednáno na dobu určitou, pak pojištění konči dnem uvedeným v pojistné smlouvě. pojištění dále zaniká
z důvodů, které jsou uvedeny v zákoně, pojistné smlouvě a pojistných podmínkách

TJ Jak mohu smlouvu vypovědět?

pojištěni můžete vypovědět výpovědi adresovanou pojistiteli, a to zejména takto:
· s osmidenní výpovědní dobou do dvou měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy,
· s měsični výpovědní dobou do tří měsíců ode dne oznámeni vzniku pojistné události,
· je-li pojištěni ujednáno s běžným pojistným, zaniká pojištění na základě výpovědi ke konci pojistného období; je-li

však výpověď doručena druhé straně později než Šest týdnů přede dnem, ve kterém uplyne pojistné období, zaniká
pojištění ke konci nás|edujÍcÍho pojistného období.

Od pojistné smlouvy můžete odstoupit, a to ve lhůtách a způsobem uvedeným v zákoně.

NP/53/2018 platné od: 1. 12. 2018 2/2


